
ÂÅÑÒÍÈÊ

Óñòü-ÈæîðûÓñòü-Èæîðû
«Не в силе БОГ, а в Правде». «Не в силе БОГ, а в Правде». 

Александр НевскийАлександр Невский

№ 2 (175)
март

2024 года 

Официальный сайт внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга п. Усть-Ижора: www.ust-izora-mo.ru

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт- 
Петербурга

поселок Усть- Ижора
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

22.02.2024 № 132–44/2024

О внесении изменений в Устав внутригородского
муниципального образования города федераль-
ного
значения Санкт- Петербурга поселок Усть- Ижора

В целях приведения Устава внутригородского 
муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт- Петербурга поселок Усть- 
Ижора в  соответствие с  Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в РФ», Зако-
ном Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года № 420–
79 «Об  организации местного самоуправления 
в Санкт- Петербурге», руководствуясь предложе-
нием Прокуратуры Колпинского района Санкт- 
Петербурга,

Муниципальный Совет решил:

1. Внести в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга поселок Усть- Ижора следующие 
изменения:

1.1. статью 24 Устава внутригородского муници-
пального образования города федерального значе-
ния Санкт- Петербурга поселок Усть- Ижора допол-
нить частью 6 следующего содержания:

«6. Полномочия депутата муниципального совета 
прекращаются досрочно решением муниципально-

го совета муниципального образования в случае 
отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях муниципального совета муни-
ципального образования в течение шести месяцев 
подряд.»;

1.2. в абзаце третьем пункта 51 части 2 статьи 4 
Устава внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт- 
Петербурга поселок Усть- Ижора слова «санитарных 
рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников)» заменить словами «са-
нитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных 
деревьев или их частей»;

1.3. в абзаце третьем пункта 62 части 2 статьи 4 
Устава внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт- 
Петербурга поселок Усть- Ижора слова «санитарных 
рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников)» заменить словами «са-
нитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных 
деревьев или их частей»;

1.4. часть 1 статьи 46 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерально-
го значения Санкт- Петербурга поселок Усть- Ижора 
после второго абзаца дополнить абзацем следующе-
го содержания:

«Проект местных бюджетов составляется и ут-
верждается сроком на три года (очередной финан-
совый год и плановый период).»;

1.5. в пункте 58 части 2 статьи 4 Устава внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга поселок 
Усть- Ижора после слов «увековечивающих память 
погибших» дополнить словами «при защите Отече-
ства»;

1.6. в пункте 15 части 2 статьи 44 Устава внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга поселок 
Усть- Ижора после слов «увековечивающих память 
погибших» дополнить словами «при защите Отече-
ства».

2. Направить настоящее Решение в территори-
альный орган уполномоченного федерального ор-
гана исполнительной власти в сфере регистрации 



2 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 2 (175), март 2024 г.

ВНИМАНИЕ! ГРИНВОШИНГ!

Greenwashing (он  же гринвошинг, он  же зелёный 
камуфляж) — зелёное отмывание брендов, продуктов, 
сервисов — это, говоря простым языком, любые трюки, 
которые приводят к тому, что у потребителя складыва-
ется ложное представление об экологичности продукта 
(бренда и т. д.).

Около 58% «экологических» высказываний брендов 
косметики имеют как минимум одну ложь.

Как это понимать?
Это означает, что не всегда, когда вы читаете на упа-

ковке — «растительная», «натуральная» косметика; «кос-
метика, созданная природой»; «биокосметика» — это 
не обязывает её действительно быть такой. Связано это 
с тем, что ни в России, ни во всём мире не существует 
чётких определений, созданных законодательством, про 
то, что такое натуральная косметика, а что — нет.

Это может делаться несколькими способами:
1. Например, зелёный цвет упаковки плюс надписи 

«фитотерапия», «природная» и т. д. ассоциируются с эко-
логичностью и натуральностью продукта.

2. Когда на упаковке ставятся такие слова, как натураль-
ный, Natural, БИО, растительный и т. д. Не думайте, что все 
продукты с  этими надписями — жертвы гринвошинга, 
но это и не значит, что если на продукте такая надпись, 
то его состав будет на 100% органический или натуральный.

3. Ссылка на растительные компоненты — «на основе 
трав», «живая косметика» и т. д.

4. Заявление об экологичности может быть правди-
вым, но совершенно бесполезным для потребителя. На-
пример, на растительном масле любят писать, что оно 
«не содержит холестерина». Это рекламный трюк: холе-
стерин вообще никогда не содержится в растительных 
маслах, он есть только в продуктах животного проис-
хождения.

5. Сертификат «Natural Care» совершенно ничего 

не  означает, это «сертификат», придуманный самим 
брендом.

6. Есть определённые сертификаты, которые под-
тверждают качество составов косметики, и признаны 
во всём мире.

уставов муниципальных образований для государ-
ственной регистрации в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О го-
сударственной регистрации уставов муниципаль-
ных образований».

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) после его госу-
дарственной регистрации и вступает в силу после 

его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на Главу муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя муници-
пального совета Кострову Е. А.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя муниципального совета Е.А. Кострова



3Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 2 (175), март 2024 г.

Натуральная косметика и гринвошинг — как 
отличить?

А как же отличить, когда косметика действительно 
натуральная, а когда это гринвошинг?

Пара советов.
Если вы не уверены, действительно ли натуральный 

продукт у вас в руках, то:
посмотрите, есть ли у него сертификат органической 

косметики. Это может быть BDIH, NaTrue, ICEA, Ecocert, 
USDA и т. д. Если они есть, то продукт действительно 
органический и натуральный! Смело пользуйтесь!

Научитесь читать состав! Обращайте внимание, 
чтобы в составе этой вроде бы натуральной косметики 
не должно быть таких ингредиентов, как SLS (Sodium 

Lauryl Sulfat, Sodium Laureth Sulfat), Dimethicone, 
Cyclomethicone, Сyclopentoxilase, Мethylisothiazolinone 
Мethylchloroisothiazolinone, все слова с PEG, парабены 
(все слова на -paraben), синтетические отдушки, силико-
ны, парафин и другие побочные продукты нефтепроиз-
водства в натуральной косметике исключены.

Если вы нашли эти (или один из них) ингредиенты 
в косметике, то эта косметика не натуральная, а псевдо-
натуральная. То есть — гринвошинг!

Информация с государственного информационного 
ресурса в сфере защиты прав потребителей 

Роспотребнадзора (https://zpp.rospotrebnadzor.

НОВАЯ СХЕМА МОШЕННИЧЕСТВА:
ПОД УГРОЗОЙ ВЛАДЕЛЬЦЫ ДОМАШНИХ 

ЖИВОТНЫХ

Мошеннические схемы с каждым разом становятся 
вся более изощренными. Злоумышленники действуют 
без капли сострадания и выбирают наиболее уязвимых 
граждан, таких как пенсионеры или людей, попавших 
в сложную жизненную ситуацию. На этот раз мошен-

ники добрались и до владельцев домашних животных. 
Злоумышленники под видом продавцов импортных ле-
карств для питомцев выманивают деньги и платежную 
информацию у россиян, предлагая такие препараты че-
рез мессенджер Telegram.

Отмечается, что мошенники активизировались 
на фоне новостей о сокращении поставок ветеринар-
ных препаратов в Россию: они создали несколько кана-
лов в Telegram, где якобы предлагают людям приобре-



4 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 2 (175), март 2024 г.

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ

Гарантии для мобилизованных.
Федеральным законом от 14.02.2024 № 10-ФЗ «О вне-

сении изменений в  статью  12.1 Федерального закона 
«О системе государственной службы Российской Феде-
рации» и статью 53.1 Федерального закона «О государ-
ственной гражданской службе Российской Федерации» 
гарантируется сохранение должности мобилизованных 
государственных служащих.

Так, срочные служебные контракты государственных 
служащих будут приостанавливаться на период военной 
службы и возобновляться после ее завершения. Срочный 
служебный контракт государственных служащих в этом 

случае приостанавливается, но должности сохраняются 
за ними. Контракт продолжит действие после окончания 
военной службы на остаток срока его действия со дня 
приостановления. Но он не должен превышать срок до-
стижения предельного возраста пребывания на государ-
ственной службе.

Данная норма не распространяется на период заме-
щения отсутствующего государственного служащего, 
на контракт со сроком менее 1 года, а так же на контрак-
ты, заключенные на время выполнения определенного 
задания.

Закон действует только в отношении тех контрактов, 
что были подписаны с 21 сентября 2022 года. Если с этой 
даты срочный контракт с государственным служащим 
был расторгнут, то такое расторжение считается недей-
ствительным.

сти необходимые лекарства у перекупщиков. Речь идет, 
в частности, о средствах для защиты от блох и клещей, 
для профилактики бабезиоза и боррелиоза, препаратах, 
которые используются в качестве лекарства от воспали-
тельных процессов, зуда и против аллергических реак-
ций, сообщили в «Лаборатории Касперского».

В описаниях каналов значится информация о том, что 
поставки лекарств «осуществляются из-за рубежа», а пе-
рекупщики занимаются не только розничной, но и опто-
вой продажей. При этом мошенники в свой ственной им 
манере уверяют, что весь товар оригинальный. На мо-
мент обнаружения каналов в подписчиках значилось 
от 8 до 18 тысяч человек, вероятнее всего, часть из них 
накручены.

О покупке конкретного лекарства с потенциальной 
жертвой договариваются в личных сообщениях. После 
того, как пользователь переводит средства за выбранный 
товар, ему сообщают, что препарат закончился и предла-
гают вернуть деньги. Для этого нужно перейти по при-
сланной ссылке и  ввести на  странице реквизиты бан-
ковской карты, а также сообщить код из СМС. Однако 

страница на деле оказывается фишинговой (Вид интернет- 
мошенничества, целью которого является получение до-
ступа к конфиденциальным данным пользователей — ло-
гинам и паролям). Таким образом, возврат не происходит, 
а злоумышленникам уходит финансовая информация че-
ловека. К тому же мошенники могут списать ещё большую 
сумму с карты жертвы, если жертва сообщит код из СМС.

Уважаемые жители СанктПетербурга, будьте бдительны!
Чтобы не попасться на уловки злоумышленников, 

совершайте покупки только у проверенных продавцов 
и в магазинах с положительными отзывами. Если для 
оплаты необходимо ввести на странице данные банков-
ской карты, проверьте доменное имя на опечатки или 
необычные символы. Никому не сообщайте код из СМС 
или push-уведомлений. В  дополнение лучше исполь-
зовать защитные решения: они уведомят, если ссылка, 
по которой вы пытаетесь перейти, фишинговая.

Использованы материалы с официального сайта 
Комитета по вопросам законности, правопорядка 

и законности (https://zakon.gov.spb.ru).



5Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 2 (175), март 2024 г.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!

Напоминаем об обязанности по своевременной уборке 
от мусора и сухостоя своих территорий в населенных пун-
ктах и вне границ населенных пунктов.

Данную обязанность устанавливает Правила противо-
пожарного режима в Российской Федерации, утвержден-
ные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 
1479, а именно:

 66. На землях общего пользования населенных пун-
ктов, а также на территориях частных домовладений, рас-
положенных на территориях населенных пунктов, запре-
щается использовать открытый огонь для приготовления 
пищи вне специально отведенных и оборудованных для 
этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные 
отходы, материалы или изделия.

67. Правообладатели земельных участков (собственники 
земельных участков, землепользователи, землевладельцы и 
арендаторы земельных участков), расположенных в границах 
населенных пунктов и на территориях общего пользования 
вне границ населенных пунктов, и правообладатели терри-
торий ведения гражданами садоводства или огородничества 
для собственных нужд (далее - территории садоводства или 
огородничества) обязаны производить своевременную убор-
ку мусора, сухой растительности и покос травы.

В соответствии со статьей 20.4 КоАП РФ нарушение 
требований пожарной безопасности, за исключением слу-

чаев, предусмотренных статьями 8.32 и 11.16 настоящего 
Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей статьи, -

влечет предупреждение или наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пят-
надцати тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати 
тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юри-
дического лица, - от сорока тысяч до шестидесяти тысяч 
рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до четы-
рехсот тысяч рублей.

Местная Администрация
МО п. Усть-Ижора

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ПОСЕЛКА УСТЬ- ИЖОРА!

Предлагаем Вам перечень телефонов доверия, куда 
вы можете обратиться в сложной жизненной ситуации, 
где вы получите профессиональную, бесплатную помощь 
психолога.708-40-41 телефон доверия для детей и взрос-
лых (круглосуточно)

323-43-43 телефон доверия для взрослых (круглосу-
точно)

Детские телефоны доверия
8-800-2000-122 (круглосуточно, анонимно) — Всерос-

сийская служба детского телефона доверия.
576-10-10 (круглосуточно, анонимно) — Кризисная 

психологическая помощь для детей и подростков.
251-00-33 (круглосуточно, анонимно) — Телефон до-

верия Консультативно- диагностического центра репро-
дуктивного здоровья подростков «Ювента».

8-800-25-000-15 (по будням, с 9:00 до 18:00, обеден-
ный перерыв с 13:00 до 14:00) — Линия помощи «Дети 
онлайн» (любые виды помощи и консультаций для детей, 
которые столкнулись с опасностью или негативной си-

туацией во время пользования Интернетом или мобиль-
ной связью: виртуальное преследование, домогательство, 
грубость, шантаж, мошенничество, несанкционирован-
ный доступ к ПК, нежелательный контент и т. д.).

Семейные телефоны доверия в Санкт- Петербурге
63-555-77 — Горячая линия Комитета по здравоохра-

нению Санкт- Петербурга.
322-94-07 (ежедневно, без выходных, с 10–00 до 20–

00) — Кризисная служба, телефон доверия «Душевный 
разговор», оказание бесплатной и анонимной психоло-
гической помощи

576-20-19 — Горячая линия комитета по образованию 
Санкт- Петербурга.



6 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 2 (175), март 2024 г.

344-08-06 — Телефон доверия экстренной психологи-
ческой помощи семьям в трудных жизненных ситуациях.

327-60-30 (по будням с 10:00 до 20:00) — Телефон до-
верия центра гармоничного развития семьи и личности 
«Радомир».

Телефоны доверия для женщин
8 800-7000-600 (ежедневно, кроме выходных, с  7:00 

до 21:00) — первый всероссийский бесплатный телефон 
доверия для женщин, подвергшихся домашнему насилию.

327–30–00— Помощь женщинам, пострадавшим 
от сексуального и физического насилия.

325-48-47 (с  11:00 до  18:00) — Телефон доверия 
по проблемам наркозависимости, ВИЧ; помощь жен-
щинам, пострадавшим от сексуального и физического 
насилия.

713-13-19 (по будням с 11:00 до 18:00) — Бесплатные 
консультации психолога- терапевта, юриста. Телефон до-
верия Кризисного центра помощи женщинам.

Телефоны доверия по вопросам наркомании 
и алкоголизма

714-42-10, 714-45-63, 714-15-69 (круглосуточно) — 
Наркологический телефон доверия.



7Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 2 (175), март 2024 г.



8 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 2 (175), март 2024 г.

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу 10 апреля 2013 г. 

Свидетельство ПИ № ТУ78-01333. Учредители: Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора, Местная Администрация МО п. Усть-Ижора, 
196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53. 

Главный редактор: Кострова Е. А. Издатель: ООО «ИД «Инкери». 
Адрес издателя: 197046, ул. Чапаева, д. 25, лит. А, пом. 1Н офис, 130, 131, 132, 133, 134. 

Адрес редакции: 196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53.
Отпечатано в типографии: ООО «ИД «Инкери». Адрес: 197046, ул. Чапаева, д. 25, лит. А, пом. 1Н офис 130, 131, 132, 133, 134. Тел. +7 (812) 715-70-75

 Срок подписания в печать по графику: 21.03.2024 в 12:00. Фактически 21.03.2024 в 16:00. Выход в свет: 22.03.2024 г. 
Заказ № 0157–УИж. Тираж 700 экз. 12+. Газета распространяется бесплатно.

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ

«Ответственность за управление несовершеннолетними 
транспортными средствами без водительского удостовере-
ния»

Положениями Федерального закона от 10.12.1995 № 196-
ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что 
право на управление транспортными средствами категории 
«M» (мопеды и легкие квадроциклы) и подкатегории «A1» 
(мотоциклы с рабочим объемом двигателя внутреннего сго-
рания, не превышающим 125 кубических сантиметров, и 
максимальной мощностью, не превышающей 11 киловатт) 
предоставляется лицам, достигшим 16 лет.

Лица, достигшие 17-летнего возраста, допускаются к 
сдаче экзаменов на право управления транспортными сред-
ствами категорий «B» и «C» при наличии медицинского за-
ключения об отсутствии противопоказаний к управлению 
транспортными средствами. При этом, водительское удо-

стоверение может быть выдано только  по достижении ими 
18-летнего возраста.

За вождение транспортного средства несовершеннолет-
ним лицом, достигшим 16-летнего возраста и не имеющим 
водительского удостоверения, предусмотрено наложение на 
него административного штрафа в размере от 5 до 15 тыс. 
рублей (ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ).

Помимо ответственности, которую понесет сам нару-
шитель, действующим законодательством предусмотрена 
ответственность совершеннолетних лиц, допустивших к 
вождению транспортных средств несовершеннолетних без 
водительского удостоверения.

Так, частью 3 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрено адми-
нистративное наказание в виде административного штрафа 
в размере 30 тыс. рублей за передачу управления транспорт-
ным средством лицу, заведомо не имеющему права управ-
ления транспортным средством (за исключением учебной 
езды) или лишенному такого права.


